REQUERIMENTO de Sessão Solene em

comemoração ao “Dia da Infantaria”, a ser

realizada no dia 20 de maio de 2026.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

CONSIDERANDO que o Dia da Infantaria é celebrado em 24 de maio, em

comemoração ao nascimento do Brigadeiro Antônio de Sampaio, Patrono da Arma. A

data homenageia a Infantaria, reconhecida como a 'Rainha das Armas', cuja atuação é

fundamental nas operações de combate terrestre do Exército Brasileiro, notadamente no

combate aproximado, bem como na conquista e manutenção do terreno;

CONSIDERANDO que a data de 20 de maio de 2026 já se encontra pré-

reservada junto à Coordenadoria de Relações Públicas e Cerimonial, para a efetivação

da Sessão Solene em questão.

REQUEIRO à Mesa, ouvido o Douto Plenário na forma regimental, a

realização de Sessão Solene, no dia 20 de maio de 2026, em comemoração ao “Dia da

Infantaria”.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 11 de novembro de 2025.

Major Vitor Santos

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360037003600370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-11-10T12:15:09-0300